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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dite Parashtresa
Izborni Pancl za Zalbe i Predstavke

ZL.Anr.184/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hasan Shala kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjes€émarrjen e
zyrtares ligjore Fitore Isufi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), dega né Rahovec, paragitur kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje, pér shkak t€ nxitjes s€ urrejtjes, pér Zgjedhjet Lokale qé do t& mbahen me
22.10.2017, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 16.10.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si ¢ bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),dega né
Rahovec, ndérkaq subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), i shqiptohet dénimi mé
gjobé né vleré prej 3.000,00 (tremijé) euro, té cilén detyrohet ta paguaj né€ afat prej 15
(pesémbédhjet€) ditéve, nga dita e pranimit té& kétij vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 11.10.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Partia Demokratike
e Kosovés (PDK), me té cilén pretendon se me datén 08.10.2017, kandidati pér kryetar té
Komunés s€ Rahovecit, Visar Korenica, ka ndérmarr veprim té ndaluar gjaté periudhés sé€
fushatés zgjedhore, duke publikuar material t& shémtuar, lidhur me kandidatin pér kryetar té
Komunés sé Rahovecit, nga radhét e PDK-s&, Idriz Vehapi. Me kété rast parashtruesi i
ankesés thekson se &shté béré shkelje e nenit 3.1 t& Rregullores pér Kategorizimin e
Sanksioneve dhe Gjobave Nr.01/2012.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotografi lidhur me rastin né fjalg.

Né pérgjigjen né ankesé t& datés 12.10.2017 subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ka
pranuar shkeljen e pretenduar né ankesé, duke arsyetuar se Facebook-u i kandidat it pér
Kryetar t&€ Komunés sé Rahovecit, Visar Korenica, menaxhohet nga disa vullnetaré t& asaj
qendre dhe késhtu ata nuk e kang ditur se njé veprim i tillé éshté i pa lejuar sipas rregullave
zgjedhore. Mé tej subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), thekson se ka ndérmarré
masa t€ menjéhershme né drejtim t& largimit t& asaj fotoje.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t€ LZP-sé,
gjeti se:



Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografité e ofruara si prové té cilat gjenden né€ shkresat e 1éndés shihet qarté se subjekti
politik LVV, ka keqpérdorur posterin e kandidatit pér Kryetar t&¢ Komunés sé€ Rahovecit, nga
radhét e subjektit politik PDK, me té cilén me kété veprim ka nxit urrejtje, veprim ky qé éshté
né kundérshtim me nenin 33.1 pika i) Kodit t& Mirésjelljes, e cila pércakton: “ Pérdorimi i
gjuhés né formén e shkruar apo gojore, qé nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt tjetrit,
duke publikuar fotografi, qé ka ose mund té keté ndikim té tillé”.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém té€ saj né€ procesin zgjedhor;
Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé n€ zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané gené té njoftuar me obligimet dhe pérgjegjé€sit gjaté procesit t€ fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligjeve zgjedhore n€ fuqi n€ kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né Kosove si dhe

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t€ Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé& fushatén zgjedhore.

Paneli, me rastin e shqiptimit t€ gjobés mori parasysh t€ gjitha rrethanat pér rastin konkret
duke pasur parasysh faktin se subjekti politik LVV, nuk merr pjesé pér heré t€ paré né
zgjedhje dhe se té njéjtit jané té njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethané, PZAP-i
e mori edhe faktin qé kétij subjekti, ia dha mundésin€ pér tu pérgjigjur ashtu q€ né pérgjigjen
€ pranuar nga ana e tyre paneli gjeti se brenda afatit t€ caktuar ka béré evitimin e shkeljes.
Ndérsa, masat g€ jané ndérmarré pér evitimin e shkeljes, nga Paneli jan€ vlerésuar pozitivisht
dhe me ndikim né lartésiné e gjobés s€ shqiptuar si n€ dispozitiv t& kétij vendimi. Paneli po
ashtu vlerésoi se dénimi i shqiptuar ndaj subjektit n€ fjalé do t€ ndikon q& mos t€ pérsériten
veprimet ¢ késaj natyre né€ t€ ardhmen.

Paneli né kuptim té nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t&€ LZP-s€, vendosi si né¢ dispozitiv
t& kétij vendimi.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par.4té LZP-
S€.



